
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2023년도 본예산 일반회계 건축과

부서: 건축과
정책: 주택관리
단위: 건축물관리 (단위:천원)

건축과 9,326,515 12,102,238 △2,775,723

국 4,264,659

도 658,523

시 4,403,333

주택관리 1,014,200 701,040 313,160

도 13,640

시 1,000,560

건축물관리 667,800 640,940 26,860

건축물관리 80,700 88,840 △8,140

201 일반운영비 76,100 84,240 △8,140

01 사무관리비 72,600 80,760 △8,160

○일반수용비 62,100

―건축사업무대행수수료 56,600

· 건축허가 6,600

· 건축물사용승인 50,000

―건축관련 법령집 1,000

―건축행정 전산장비 소모품 4,500

○위탁운영비 1,500

―건축워크숍 참가 교육비
1,500

○운영수당 9,000

―건축위원회참석수당
4,000

―구조, 공공건축전문위원회 심사수당
5,000

02 공공운영비 3,500 3,480 20

○공공요금 및 제세 1,400

―자동차세 450

―환경개선부담금 150

―관용차량 보험료 800

○차량선박비 2,100

―유류비 1,200

―차량정비 및 소모품비
900

202 여비 4,600 4,600 0

01 국내여비 4,600 4,600 0

○불법건축물 지도단속 1,400

○건축사업무대행 지도점검 700

○건축업무추진 2,500

공동주택관리 575,100 540,100 35,000

201 일반운영비 5,600 5,600 0

01 사무관리비 5,600 5,600 0

○운영수당 2,000

33,000원*200건

250,000원*200건

100,000원*10종

100,000원*15명

100,000원*20명*2회

100,000원*5명*10회

50,000원*2회*12월

300,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주택관리
단위: 건축물관리 (단위:천원)

―공동주택관리지원 심의위원회 참석수당
600

―공동(임대)주택분쟁조정위원회 참석수당
800

―입주자대표회의운영 교육 강사수당
600

○일반수용비 3,600

―공동주택관리 및 운영지원 물품 1,000

―공동주택관리 전산장비 소모품 1,000

―공동주택 회계장부 검사대행수수료
600

―주택사업 보고용 현황판 제작
1,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○공동주택 관리지도 및 점검 3,000

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○주택정책 업무 추진 1,500

301 일반보전금 17,000 18,000 △1,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 17,000 18,000 △1,000

○영구임대아파트 단지내 공동전기료 17,000

401 시설비및부대비 28,000 22,000 6,000

01 시설비 28,000 22,000 6,000

○공동주택 정기안전점검(4동)
28,000

402 민간자본이전 520,000 490,000 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 520,000 490,000 30,000

○소규모공동주택 시설개선(25동) 160,000

○공동주택 시설개선(37동) 360,000

공공건축사업추진 12,000 12,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○공공건축가제도 운영수당
4,000

○건축설계공모 심사수당
6,000

○공공건축사업 보고용 현황판 제작
2,000

농어촌주거환경개선 346,400 60,100 286,300

도 13,640

시 332,760

빈집정비사업지원 22,800 16,500 6,300

도 6,840

100,000원*6명*1회

100,000원*8명*1회

600,000원*1회

300,000원*1명*2회

200,000원*5회

14,000,000원*2회

100,000*2명*20회

300,000원*5명*4회

200,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주택관리
단위: 농어촌주거환경개선 (단위:천원)

시 15,960

402 민간자본이전 22,800 16,500 6,300

도 6,840

시 15,960

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,800 16,500 6,300

○슬레이트지붕 20,400

도 6,120

시 14,280

○일반지붕 2,400

도 720

시 1,680

방치건축물정비 30,000 30,000 0

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 30,000 0

○노후불량 빈집정비 30,000

더불어나눔주택사업 13,600 13,600 0

도 6,800

시 6,800

402 민간자본이전 13,600 13,600 0

도 6,800

시 6,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,600 13,600 0

○더불어나눔주택사업
13,600

도 6,800

시 6,800

빈집종합정비사업 280,000 0 280,000

401 시설비및부대비 280,000 0 280,000

01 시설비 280,000 0 280,000

○빈집종합정비사업 150,000

○빈집정비계획수립용역 130,000

―빈집정비계획수립용역(도시지역) 65,000

―빈집정비계획수립용역(농촌지역) 65,000

도시환경 2,746,560 3,864,900 △1,118,340

도 96,000

시 2,650,560

도시미관조성 2,746,560 3,864,900 △1,118,340

도 96,000

시 2,650,560

옥외광고물 관리 83,760 70,000 13,760

201 일반운영비 11,760 6,000 5,760

01 사무관리비 5,760 0 5,760

○일반운영비 5,760

600,000원*34동

1,200,000원*2동

3,000,000원*10동

13,600,000원*1동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 도시환경
단위: 도시미관조성 (단위:천원)

―광고물 철거용품 5,760

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○시설장비유지비 6,000

―게시대 유지보수 6,000

301 일반보전금 72,000 64,000 8,000

14 기타보상금 72,000 64,000 8,000

○불법유동광고물 수거보상금
72,000

옥외광고물 개선 471,000 0 471,000

도 60,000

시 411,000

401 시설비및부대비 471,000 0 471,000

도 60,000

시 411,000

01 시설비 470,000 0 470,000

○걷고 싶은 해천길 간판개선사업
200,000

도 60,000

시 140,000

○시외버스터미널 주변 경관협정 간판개선사
업 270,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○간판개선사업 추진 1,000

경관관리 1,468,400 96,900 1,371,500

201 일반운영비 76,900 55,400 21,500

01 사무관리비 16,900 18,400 △1,500

○운영수당 8,000

―경관위원회 등 참석수당 및 심사수당
8,000

○일반수용비 8,900

―도시디자인 참고서적 구입
600

―경관업무관련 주민설명회운영 및 교육비 300

―경관사업보고용 현황판 제작
1,000

―우수경관 건축물 상패 제작 등
6,000

―경관관리 전산장비 소모품 1,000

02 공공운영비 60,000 37,000 23,000

○공공요금 및 제세 5,000

―전기료 5,000

○시설장비유지비 55,000

―달빛쌈지공원 음향장비 설치 20,000

―달빛쌈지공원 수목 관리 20,000

160,000원*36개

3,000,000원*2회

6,000,000원*12회

3,125,000원*64개소

3,600,000원*75개소

100,000원*10명*8회

40,000원*15권

250,000원*4회

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 도시환경
단위: 도시미관조성 (단위:천원)

―경관사업 유지보수 등 15,000

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○경관업무관련 시책추진 500

401 시설비및부대비 1,361,000 41,000 1,320,000

01 시설비 1,360,000 40,000 1,320,000

○교동 목화아파트 옹벽 미관 개선 80,000

○영남루 사거리 포켓쉼터 조성 60,000

○밀양여고 후문 통학로 계단 디자인 개선 20,000

○달빛쌈지공원 국유지 매입 1,200,000

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○경관관리 추진 1,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

○경관건축물 설계비 지원사업 30,000

밀양다운 도시경관 프로젝트 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○예림육교 디자인 개선 300,000

공공디자인 진흥 120,000 0 120,000

도 36,000

시 84,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

도 36,000

시 84,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○예림1리마을 국도변 범죄예방 환경디자인
사업 120,000

도 36,000

시 84,000

해천루 복합문화시설 관리 283,400 0 283,400

201 일반운영비 15,000 0 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○해천루 복합문화 시설 개관식 15,000

308 자치단체등이전 225,000 0 225,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 225,000 0 225,000

○해천루 복합문화시설 운영 225,000

405 자산취득비 43,400 0 43,400

01 자산및물품취득비 43,400 0 43,400

○사무책상 및 서랍 7,500

○사무의자 2,100

○PC 및 모니터 9,100

1,500,000원*5개

300,000원*7개

1,300,000원*7식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 도시환경
단위: 도시미관조성 (단위:천원)

○컬러복합기 7,000

○프린터, 세단기 1,000

○회의테이블 및 의자 2,400

○프로젝터 3,300

○아카이빙 키오스크 10,000

○냉장고, 텔레비전 1,000

한옥 등 건축자산 진흥 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○한옥지원사업 20,000

주거생활 보장 5,467,767 7,438,538 △1,970,771

국 4,264,659

도 548,883

시 654,225

주거복지 5,467,767 7,438,538 △1,970,771

국 4,264,659

도 548,883

시 654,225

주거급여 5,226,450 7,347,838 △2,121,388

국 4,179,000

도 523,185

시 524,265

301 일반보전금 4,452,819 6,601,638 △2,148,819

국 3,560,095

도 445,822

시 446,902

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,450,119 6,601,638 △2,151,519

○주거급여수급자 임차급여 4,450,119

국 3,560,095

도 445,012

시 445,012

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,700 0 2,700

○청년 전세보증금 반환보증금 보증료 지원 2,700

도 810

시 1,890

403 자치단체등자본이전 773,631 746,200 27,431

국 618,905

도 77,363

시 77,363

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 773,631 746,200 27,431

○주거급여수급자 수선유지급여 773,631

국 618,905

도 77,363

7,000,000원*1대

500,000원*2대

300,000원*8개

3,300,000원*1대

5,000,000원*2대

500,000원*2식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주거생활 보장
단위: 주거복지 (단위:천원)

시 77,363

전국 장애인 주택 개조사업 45,600 22,800 22,800

국 22,800

도 6,840

시 15,960

402 민간자본이전 45,600 22,800 22,800

국 22,800

도 6,840

시 15,960

03 민간위탁사업비 45,600 22,800 22,800

○전국 장애인 주택개조사업(12세대)
45,600

국 22,800

도 6,840

시 15,960

저소득층 임대보증금 지원 70,000 67,900 2,100

501 융자금 70,000 67,900 2,100

01 민간융자금 70,000 67,900 2,100

○저소득층 임대보증금(9세대) 70,000

청년월세 한시 특별지원사업 125,717 0 125,717

국 62,859

도 18,858

시 44,000

301 일반보전금 125,717 0 125,717

국 62,859

도 18,858

시 44,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 125,717 0 125,717

○청년 월세 한시 특별 지원 사업 125,717

국 62,859

도 18,858

시 44,000

행정운영경비(건축과) 77,988 77,760 228

기본경비 77,988 77,760 228

기본경비 77,988 77,760 228

201 일반운영비 23,340 23,112 228

01 사무관리비 23,340 23,112 228

○부서운영 기본경비 23,340

202 여비 51,048 51,048 0

01 국내여비 51,048 51,048 0

○국내여비 51,048

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

3,800,000원*12세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 행정운영경비(건축과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○부서운영업무추진비 3,600

재무활동(건축과) 20,000 20,000 0

내부거래지출 20,000 20,000 0

내부거래지출 20,000 20,000 0

702 기금전출금 20,000 20,000 0

01 기금전출금 20,000 20,000 0

○옥외광고정비기금 20,000


